
출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2025.04.07

제    목 : [예산안] 2025년 추경1회 예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의 안건 제출

2025년 추경1회 예산(안) 확정을 하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 242,308331,715 36.989,407

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 150 3.110,090

학생복지/교육격차 해소 2,200 18.360,624

기본적 교육활동 2,687 10.634,984

선택적 교육활동 17,215 11.839,108

교육활동 지원 49,480 26.286,997

학교 일반운영 -1,025 24.581,212

학교시설 확충 18,700 5.618,700

합계 89,407 331,715

이전수입 지방자치단체이전수입 452 0.1452

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,030 91.4303,267

자체수입 학부모부담수입 0 5.217,271

자체수입 행정활동수입 0 0.2800

기타수입 전년도이월금 6,925 3.09,925

합계 89,407 331,715
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2025.04.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이세란

교직원역량강화 3,100 3,100 0 0 0 0

교직원복지 6,090 6,090 0 0 0 0

교직원대체인건

비
900 750 150 0 0 0

학교급식운영 28,452 27,952 500 17,271 17,271 0

학생및교직원보

건안전관리
1,452 1,952 -500 0 0 0

학교환경위생관

리
9,204 11,104 -1,900 0 0 0

기타 교육격차해

소 지원
2,300 0 2,300 2,300 0 2,300

학생복지운영 19,216 17,416 1,800 17,956 16,156 1,800

교과활동지원 10,995 9,760 1,235 1,235 0 1,235

과학 교과활동 1,600 600 1,000 0 0 0

체육 교과활동 990 990 0 0 0 0

예술 교과활동 1,690 1,690 0 0 0 0

외국어 교과활동 3,300 3,300 0 0 0 0

선택 교과활동 300 300 0 0 0 0
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2025.04.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이세란

자율·자치활동 6,501 6,501 0 3,000 3,000 0

현장체험학습활

동
8,108 7,656 452 452 0 452

동아리활동 200 200 0 0 0 0

진로활동 1,300 1,300 0 1,300 1,300 0

늘봄학교운영 27,875 14,890 12,985 13,985 1,000 12,985

기타선택적교육

운영
4,000 0 4,000 4,000 0 4,000

독서활동운영 7,233 7,003 230 230 0 230

교무학사운영 4,160 4,160 0 0 0 0

연구학교운영 20,000 0 20,000 20,000 0 20,000

정보화실운영 56,100 30,600 25,500 25,500 0 25,500

교육환경개선 1,200 1,200 0 0 0 0

학생생활상담지

도
800 800 0 0 0 0

학교폭력예방 3,857 257 3,600 3,600 0 3,600

학생안전교육 880 500 380 380 0 380
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2025.04.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이세란

학교시설장비유

지
46,180 47,205 -1,025 0 0 0

학교운영위원회

운영
600 600 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 33,432 33,432 0 0 0 0

시설확충및개선 18,700 0 18,700 10,000 0 10,000

세입사업관리 0 0 0 210,506 203,581 6,925

소계 331,715 242,308 89,407 331,715 242,308 89,407

합계 331,715 242,308 89,407 331,715 242,308 89,407
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2025학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 303,719 221,237 82,482

1.지방자치단체이전수입 452 0 452

1.교육경비보조금 452 0 452

1.기초지방자치단체전입금 452 0 452

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 452 0 452
(성립전_1추)현장체험학습비 : 452,000원 * 1

개교 =
452,000

2.지방교육행정기관이전수입 303,267 221,237 82,030

1.교육비특별회계전입금수입 303,267 221,237 82,030

1.교육비특별회계전입금 303,267 221,237 82,030

1.학교운영비전입금 199,781 199,781 0

2.목적사업비전입금 103,486 21,456 82,030
(성립전_1추)선택형(돌봄) 프로그램 운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)선택형(돌봄) 프로그램 급식비 : 

10,120,000원 * 1개교 =
10,120,000

(성립전_1추)선택형(돌봄) 프로그램 간식비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_1추)독서논술교육운영 : 230,000원 * 

1개교 =
230,000

(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 6,900,000원

 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 765,000원

 * 1개교 =
765,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)디지털튜터 운영비 : 22,500,000

원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)디지털새싹학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

두드림학교 운영비(통합진단검사비) : 35,000

원 * 1개교 =
35,000

늘봄지원실 환경개선비 : 10,000,000원 * 1개

교 =
10,000,000

체험중심안전교육 운영비 : 380,000원 * 1개교

 =
380,000

학교특화교육과정 운영비 : 10,600,000원 * 1

개교 =
10,600,000

마을교육과정 운영비 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

농촌유학 운영비 : 4,000,000원 * 1개교 = 4,000,000

농촌유학 월체재비 : 1,800,000원 * 1개교 = 1,800,000
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2025학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 18,071 18,071 0

1.학부모부담수입 17,271 17,271 0

1.수익자부담수입 17,271 17,271 0

1.급식비 17,271 17,271 0

1.급식비 17,271 17,271 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 9,925 3,000 6,925

1.전년도이월금 9,925 3,000 6,925

1.순세계잉여금 9,925 3,000 6,925

1.순세계잉여금 9,925 3,000 6,925

1.순세계잉여금 9,925 3,000 6,925 이월금(초등) : 6,925,000원*1식= 6,925,000

세입합계 331,715 242,308 89,407
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,090 9,940 150

1.기타 교직원보수 900 750 150

1.교직원대체인건비 900 750 150

1.[초]직원대체인건비 900 750 150

1.기간제근로자인건비 750 750 0

2.기간제근로자법정부담금 150 0 150 기간제근로자4대보험료 : 75,000원*2명= 150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,190 9,190 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]학습동아리운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 6,090 6,090 0

1.[초]교직원문화행사 5,520 5,520 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 1,520 1,520 0

2.[초]교직원생일기념경비 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,624 58,424 2,200

1.급식 관리 28,452 27,952 500

1.학교급식운영 28,452 27,952 500

1.[초]급식재료구입비 9,103 9,103 0

1.급식용식재료비 9,103 9,103 0

2.[초]급식운영비 2,078 1,578 500

1.일반수용비 1,578 1,578 0

2.비품구입비 500 0 500 급식비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]비조리교급식비 17,271 17,271 0

1.전출금 17,271 17,271 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,656 13,056 -2,400

1.학생및교직원보건안전관리 1,452 1,952 -500

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0

3.[초]보건실운영 1,200 1,700 -500

1.일반수용비 580 580 0

2.교육운영비 120 120 0

3.학생복지비 500 1,000 -500 약품구입 : -500,000원= -500,000

2.학교환경위생관리 9,204 11,104 -1,900

1.[초]먹는물관리 3,124 3,124 0

1.일반수용비 3,124 3,124 0

2.[초]공기질관리 4,180 5,380 -1,200

1.일반수용비 4,180 5,380 -1,200 공기정화장치유지보수 : -1,200,000원 = -1,200,000

3.[초]방역관리 1,900 2,600 -700

1.일반수용비 1,900 2,600 -700 교사내소독 : -700,000원*1식= -700,000

3.교육격차 해소 2,300 0 2,300

1.기타 교육격차해소 지원 2,300 0 2,300

1.[초][초]전북에듀페이 입학지

원금 지원
300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

2.[초][초]교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 운영비[목] : 

50,000원*18명*2회=
1,800,000

(성립전_1추)학생파악 운영비[목] : 2,500

원*20명*2회=
100,000

(성립전_1추)긴급지원[목] : 100,000원*1

명*1회=
100,000

4.학생복지 19,216 17,416 1,800

1.학생복지운영 19,216 17,416 1,800

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,080 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,582 6,582 0

1.일반수용비 6,582 6,582 0

4.[초]통학택시(임차)운영 9,574 9,574 0

1.일반수용비 9,574 9,574 0

5.[초]농촌유학 월체재비[목] 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 월체재비 : 300,000원*6개월= 1,800,000

3.기본적 교육활동 34,984 32,297 2,687

1.교과 활동 18,875 16,640 2,235

1.교과활동지원 10,995 9,760 1,235

1.[초]학습준비물구입 1,510 1,510 0

1.학습준비물 1,510 1,510 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 6,485 5,250 1,235

1.운영수당 4,350 4,350 0

2.교육운영비 2,075 900 1,175
(성립전_1추)통합진단검사비[목] : 20,000

원*10명=
200,000

통합진단검사비[목] : 5,000원*7명*1회= 35,000

(성립전_1추)전문가상담비[목] : 64,000원

*10회=
640,000

(성립전_1추)사제동행멘토링[목] : 60,000

원*5학급=
300,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비[목] : 10,000원*6명

=
60,000

2.과학 교과활동 1,600 600 1,000

1.[초]교과운영 1,600 600 1,000

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학실비품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.체육 교과활동 990 990 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 990 990 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 690 690 0

4.예술 교과활동 1,690 1,690 0

1.[초]교과운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

5.외국어 교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]영어학습프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 16,109 15,657 452

1.자율·자치활동 6,501 6,501 0

1.[초]학생회활동지원 1,401 1,401 0

1.교육운영비 1,401 1,401 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[초]생태전환교육과정운영(생

태텃밭)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,700 -300 강사수당[목] : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 600 300 300 운영물품[목] : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.현장체험학습활동 8,108 7,656 452

1.[초]수련활동 6,536 6,536 0

1.교육운영비 6,536 6,536 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.[초]현장체험학습(6학년) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]현장체험학습(5학년, 지

자체지원금)
452 0 452

1.교육운영비 452 0 452 (성립전_1추)운영비 : 134,600원*3명= 404,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 16,000원*3

명=
48,000

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]학교스포츠클럽 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 39,108 21,893 17,215

1.방과후학교 운영 27,875 14,890 12,985

1.늘봄학교운영 27,875 14,890 12,985

1.[초]늘봄학교운영 8,465 7,700 765

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.여비 765 0 765
(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비[목] : 

15,000원*51회=
765,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]돌봄교실운영 19,410 7,190 12,220

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 18,730 6,510 12,220
(성립전_1추)저녁돌봄교실운영용품비 : 

720,000원 =
720,000

(성립전_1추)저녁돌봄교실식비지원 : 

8,000원*11명*115회=
10,120,000

(성립전_1추)오후늘봄간식비 : 2,000원*6

명*115회=
1,380,000

3.비품구입비 400 400 0

2.독서활동 7,233 7,003 230

1.독서활동운영 7,233 7,003 230
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서관운영 7,233 7,003 230

1.교육운영비 1,831 1,831 0

2.도서구입비 5,402 5,172 230
(성립전_1추)한 학기 한권 읽기[목] : 

13,500원*17명=
230,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.기타선택적교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]농촌유학운영학교[목] 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720 교육용SW구입 : 80,000원*1명*8회= 640,000

재료비 : 10,000원*89개*2회= 1,780,000

행사용품비 : 100,000원*3회= 300,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 협의회비 : 28,000원*10명*1회= 280,000

5.교육활동 지원 86,997 37,517 49,480

1.교무업무 운영 4,160 4,160 0

1.교무학사운영 4,160 4,160 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 5,537 1,557 3,980

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 3,857 257 3,600

1.[초]학교폭력예방지원 257 257 0

1.운영수당 257 257 0

2.[초][초]인성교육 중점학교 

지원
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)제주체험학습 운영비[목] : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학년별 인성교육 지원[목] : 

200,000원*6개학년 =
1,200,000

(성립전_1추)생태텃밭 운영비[목] : 

50,000원*12종=
600,000

(성립전_1추)학급단위 어울림프로그램 활

동비[목] : 50,000원*10개월=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비[목] : 30,000원*10

명=
300,000

3.학생안전교육 880 500 380

1.[초]안전교육 880 500 380

1.운영수당 200 0 200 강사비[목] : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 680 500 180 체험관이용료[목] : 10,000원*18명= 180,000

3.연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.[초]어울림학교운영 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)교육과정재구성운영(1학년) :

 550,000원*1학급=
550,000

(성립전_1추)교육과정재구성운영(2학년) :

 700,000원*1학급=
700,000

(성립전_1추)교육과정재구성운영(3학년) :

 700,000원*1학급=
700,000

(성립전_1추)교육과정재구성운영(4학년) :

 600,000원*1학급=
600,000

(성립전_1추)교육과정재구성운영(5학년) :

 650,000원*1학급=
650,000

(성립전_1추)교육과정재구성운영(6학년) :

 700,000원*1학급=
700,000

(성립전_1추)제주도체험학습비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림 한마당 운영비 : 

25,000원*20명=
500,000

(성립전_1추)지역사회 교육 나눔 : 15,000

원*10명*2회=
300,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)교육과정재구성운영(전담) : 

500,000원*1학급=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명= 300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]마을교육과정운영[목] 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880 식사및다과 : 15,000원*18명*1회= 270,000

전시준비물 : 10,000원*20개= 200,000

행사용품비 : 25,000원*50개= 1,250,000

홍보및안내물제작 : 80,000원*2회= 160,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비 : 15,000원*8명*1회= 120,000

3.[초]학교특화교육과정운영

[목]
10,600 0 10,600

1.운영수당 6,000 0 6,000 강사비 : 200,000원*3명*10회= 6,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 출판비용 : 250,000원*4권= 1,000,000

행사용품비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 15,000원*8명*5회= 600,000

4.학습지원실 운영 56,100 30,600 25,500

1.정보화실운영 56,100 30,600 25,500

1.[초]학교정보화지원 30,600 30,600 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 24,480 24,480 0

2.[초]디지털튜터운영[목] 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 20,240 0 20,240
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*12시간*4

주*11개월=
18,480,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*4회*4주

*11개월=
1,760,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)운영물품구입 : 13,500원*10

종*4회=
540,000

3.기간제근로자법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)고용보험료 : 18,480,000원

*(1.775%+1.47%)=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비 : 14,000원*20명*4

회=
1,120,000

3.[초]디지털새싹학교운영[목] 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 30,000원*10

종*10회=
3,000,000

5.교육여건 개선 1,200 1,200 0

1.교육환경개선 1,200 1,200 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 81,212 82,237 -1,025

1.학교기관 운영 33,432 33,432 0

1.부서기본운영 33,432 33,432 0

1.[초]교장실운영 4,795 4,795 0

1.일반업무추진비 1,795 1,795 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,477 27,477 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 24,510 24,510 0

4.일반업무추진비 540 540 0

3.[초]교무부운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 46,180 47,205 -1,025

1.학교시설장비유지 46,180 47,205 -1,025

1.[초]공공요금및제세공과금 26,145 25,770 375

1.전기요금 18,375 18,000 375 전기요금 : 37,500원*10개월= 375,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,570 6,570 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 5,309 7,309 -2,000

1.일반수용비 5,309 7,309 -2,000 냉난방기청소 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.[초]시설일반관리 11,182 10,582 600

1.기간제근로자인건비 1,352 1,352 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 8,430 8,430 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 600 0 600 청소기 구입 : 600,000원*1대= 600,000

5.[초]당직관리 3,144 3,144 0

1.일반수용비 3,144 3,144 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 225 225 0

2.일반업무추진비 375 375 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 18,700 0 18,700

1.시설확충 및 개선 18,700 0 18,700

1.시설확충및개선 18,700 0 18,700

1.[초]학교관사환경개선공사 8,700 0 8,700

1.시설비 8,700 0 8,700 관사수선공사 : 7,700,000원*1식= 7,700,000

관사전기공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.[초]늘봄지원실환경개선공사 10,000 0 10,000

1.시설비 8,900 0 8,900 늘봄지원실수선공사 : 8,900,000원*1식= 8,900,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 모니터 등 비품구입 : 110,000원*10종= 1,100,000

세출합계 331,715 242,308 89,407
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